
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 34 del 07/02/2018 BOLOGNA

Proposta: DIC/2018/35 del 07/02/2018

Struttura proponente: SERV. BENI E SERVIZI DI SPESA COMUNE
INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: AMMISSIONE OPERATORI ECONOMICI - "PROCEDURA APERTA PER
L'AFFIDAMENTO DEL 'SERVIZIO DI RISTORAZIONE PER LE AZIENDE
SANITARIE E OSPEDALIERE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA'"

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERV. BENI E SERVIZI DI SPESA COMUNE

Firmatario: ORTENSINA GUIDI in qualità di Responsabile di servizio

ELISABETTA CANIResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 10



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

 la  L.R.  24  maggio  2004  n.  11  "Sviluppo  regionale  della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii;

 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 293/2004
di attivazione dell'Agenzia regionale per lo sviluppo dei
mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n. 2163/2004 “Approvazione di norme organizzative relative
all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo dei mercati
telematici,  ex  L.R.  n.  11/2004,  come  modificata  dalle
deliberazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e n. 1353/2014”;

 n.  1407/2017  recante  “Approvazione  schema  di  accordo  di
servizio  fra  la  regione  Emilia-Romagna  e  l'Agenzia
Intercent-ER”;

 n.  2081/2017  “Assunzione  ai  sensi  dell'art.  18  L.R.  n.
43/2001  della  vincitrice  della  selezione  pubblica  per  la
nomina del direttore dell'Agenzia regionale per lo sviluppo
dei  mercati  telematici  Intercent-ER”,  con  la  quale  la
dott.ssa Alessandra Boni è stata designata quale Direttore
di Intercent-ER;

 n. 2123/2016 “Approvazione incarichi dirigenziali conferiti
nell’ambito delle Direzioni generali: Cura del Territorio e
dell’Ambiente; Agricoltura, Caccia e Pesca; Risorse, Europa,
Innovazione e Istituzioni e nell’ambito di Intercent-ER …”; 

Vista la determinazione n. 9615/2017 del Direttore generale
Cura  della  Persona,  Salute  e  Welfare  avente  ad  oggetto  il
recepimento masterplan 2017-2019;

Viste inoltre le seguenti determinazioni:

 n.  140/2009  recante  “Definizione  delle  funzioni
organizzative nell’ambito dell’Agenzia regionale di sviluppo
dei mercati telematici Intercent-ER” e ss.mm.ii.;

Testo dell'atto

pagina 2 di 10



 n.  265/2016  recante  “Modifiche  al  Regolamento  di
Organizzazione  di  Intercent-ER”,  approvata  dalla  Giunta
regionale  con  deliberazione  n.  1825/2016,  come  modificata
dalla determinazione n. 410/2017;

 n.  410/2017  recante  “Recepimento  degli  artt.  5,  7,  e  12
della delibera di giunta regionale n. 468/2017 e modifica
del regolamento di organizzazione di Intercent-ER”;

Richiamati:

 il  Decreto  Legislativo  n.  50/2016  “Codice  dei  Contratti
pubblici” e ss.mm.ii. pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19
aprile 2016;

 il Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii.,
avente ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  e
ss.mm.ii.;

Premesso che:

 con determinazione del Direttore dell'Agenzia Intercent-ER
n. 188 del 22/06/2017 è stata indetta una gara comunitaria
per  l’affidamento  del  servizio  di  ristorazione  per  le
aziende sanitarie e ospedaliere della regione Emilia-Romagna
con aggiudicazione da effettuarsi in base a quanto previsto
dall'art.  95  del  D.Lgs  n.  50/2016  a  favore  dell’offerta
economicamente più vantaggiosa;

 con determinazione del Direttore dell'Agenzia Intercent-ER
n. 217 del 20/07/2017, si è provveduto alla correzione di
alcuni errori materiali contenuti nell’”Allegato F – Generi
extra”  al  Capitolato  tecnico  e  nell’”Allegato  8  -  Valore
economico generi extra” al Disciplinare di gara;

 con  successive  determinazioni  del  Direttore  dell'Agenzia
Intercent-ER n. 330 del 03/11/2017 e n. 340 del 16/11/2017
si è provveduto alla proroga del termine di scadenza del
bando di gara;

pagina 3 di 10



 la  gara  è  interamente  svolta  attraverso  la  piattaforma
telematica di negoziazione di Intercent-ER “SATER” ai sensi
dell’art. 58 del D.Lgs. n. 50;

 l'importo  complessivo  della  gara  ammonta  ad  Euro
190.340.000,00 IVA esclusa, suddiviso nei seguenti 4 lotti:

o Lotto 1 Servizio di ristorazione per l'Azienda Unità
Sanitaria Locale di Bologna e per l'Istituto Ortopedico
Rizzoli,  importo  presunto  della  Convenzione  Euro
64.380.000,00; 

o Lotto  2  Servizio  di  ristorazione  per  l'Azienda
Ospedaliero  Universitaria  Policlinico  di  Modena,  per
l'Azienda  Unità  Sanitaria  Locale  di  Modena  e  per
l'Ospedale di Sassuolo S.p.A., importo presunto della
Convenzione Euro 42.510.000,00; 

o Lotto 3 Azienda Ospedaliero Universitaria di Parma e
Azienda  Unità  Sanitaria  Locale  di  Parma,  importo
presunto della Convenzione Euro 41.050.000,00;

o Lotto 4 Servizio di ristorazione per L'Azienda Unità
Sanitaria  Locale  di  Ferrara,  per  L'Azienda  Unità
Sanitaria  Locale  di  Imola,  per  il  Montecatone
Rehabilitation Institute S.p.A. (MRI) e per l'Istituto
Scientifico Romagnolo per lo Studio e la Cura dei Tumori
(I.R.S.T.),  importo  presunto  della  Convenzione,  Euro
42.400.000,00;

 il bando di gara è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale
della Comunità Europea del 28/06/2017 n. 2017/S 121-245240;
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - V serie
speciale – del 03/07/2017 n. 75; sul Bollettino Ufficiale
della Regione Emilia-Romagna n. 208 del 19/07/2017; sul sito
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it  alla  sezione
“bandi e avvisi” dal 23/06/2017 mentre l’estratto del bando
di gara è stato pubblicato su quattro diversi quotidiani in
data 30/06/2017;

 l’avviso di rettifica e di proroga successivo all’adozione
della  determinazione  n.  330  del  03/11/2017  è  stato
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea

pagina 4 di 10



del  07/11/2017  n.  2017/S  213-443256;  sulla  Gazzetta
Ufficiale della Repubblica Italiana - V serie speciale – del
13/11/2017  n.  131;  sul  sito  http://intercenter.regione.
emilia-romagna.it  alla  sezione  “bandi  e  avvisi”  dal
06/11/2017  mentre  l’estratto  dell’avviso  di  rettifica  e
proroga è stato pubblicato su quattro diversi quotidiani in
data 10/11/2017;

 l’avviso di rettifica e di proroga successivo all’adozione
della  determinazione  n.  340  del  16/11/2017  è  stato
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea
del  21/11/2017  n.  2017/S  223-464391;  sulla  Gazzetta
Ufficiale della Repubblica Italiana - V serie speciale – del
22/11/2017  n.  135;  sul  sito  http://intercenter.regione.
emilia-romagna.it  alla  sezione  “bandi  e  avvisi”  dal
16/11/2017  mentre  l’estratto  dell’avviso  di  rettifica  e
proroga è stato pubblicato su quattro diversi quotidiani in
data 21/11/2017;

Visti i verbali delle sedute pubbliche del giorno 30 novembre e 1
dicembre  2017  di  verifica  della  regolarità  documentale  e  di
ammissione delle Ditte dal quale risulta: 

 l’ammissione al prosieguo della gara per i concorrenti di
seguito elencanti, che hanno presentato offerta per i lotti
sotto riportati: 

- Ditta Camst Soc. Coop. a r.l., lotto 3; 

- Ditta Cooperativa Italiana di Ristorazione CIR Food
S.C., lotto 2;

- Ditta Innova S.p.A., lotto 1;

- RTI  costituendo  fra  Camst  Soc.  Coop.  a  r.l.
(mandataria), Gemos Società Cooperativa e I Due Castelli
S.r.l. (mandanti), lotto 4;

- RTI  costituito  fra  Cooperativa  Italiana  di
Ristorazione CIR Food S.C. (mandataria) e C.O.T. Società
Cooperativa (mandante), lotto 1;

pagina 5 di 10



- Ditta Serenissima Ristorazione S.p.A., lotti 1, 2 e 4;

- l’ammissione con riserva per i concorrenti di seguito elencati,
che hanno presentato offerta per i lotti sotto riportati:

- Ditta Dussmann Service S.r.l., in quanto il Documento
di  gara  unico  europeo  (DGUE)  presentato  dalla  ditta
risultava incompleto, lotti 1 e 4;

- Ditta Elior Ristorazione S.p.A., per la necessità di
acquisire copia conforme della Certificazione UNI EN ISO
22000:2005  il  cui  possesso  è  stato  dichiarato  nei
documenti di gara, lotto 3;

- Ditta Fabbro S.p.A., per la necessità di approfondire
il  ricorso  all’avvalimento,  per  un  requisito  non
richiesto  dalla  disciplina  di  gara  ai  fini  della
partecipazione, lotto 1;

Rilevato che: 

- con  nota  IC/2018/2551  del  25/01/2018  si  è  provveduto  a
richiedere alla Ditta Dussmann Service S.r.l. l’integrazione
della documentazione amministrativa;

- con  nota  IC/2018/2550  del  25/01/2018  si  è  provveduto  a
richiedere alla Ditta Elior Ristorazione S.p.A. l’integrazione
della documentazione amministrativa;

- con comunicazione assunta agli atti con prot. IC/2018/2721 del
26/01/2018, la Ditta Dussmann Service S.r.l. ha fatto pervenire
la documentazione richiesta che risulta regolare;

- con comunicazione assunta agli atti con prot. IC/2018/2593 del
25/01/2018,  la  Ditta  Elior  Ristorazione  S.p.A.  ha  fatto
pervenire la documentazione richiesta che risulta regolare;

Dato  atto  che  a  seguito  dell’approfondimento  circa  il
ricorso  all’avvalimento  da  parte  della  Ditta  Fabbro  S.p.A.  -
relativamente ad un requisito non previsto dalla disciplina di
gara ai fini della partecipazione bensì ai fini dell’esecuzione
del  servizio  eventualmente  aggiudicatogli  –  si  ritiene  che  il
ricorso  all’avvalimento  non  costituisca  impedimento  a  che  la

pagina 6 di 10



Ditta Fabbro S.p.A. debba essere ammessa al prosieguo della gara;

Considerato che:

- nel  corso  delle  sedute  pubbliche  del  30  novembre  e  del  1
dicembre 2017 il Presidente del Seggio di gara ha proposto – e
la  platea  ha  accettato  –  che  la  regolarità  dei  DGUE  dei
subappaltatori indicati dai concorrenti in gara sarebbe stata
oggetto di verifica in sede riservata;

- da  tale verifica  è stato  riscontrato nei  confronti del  RTI
costituendo fra Camst Soc. Coop. a r.l. (mandataria), Gemos
Società Cooperativa e I Due Castelli S.r.l. (mandanti) - nella
documentazione presentata a titolo del lotto 4 - la mancata
compilazione di alcune sezioni del DGUE da parte delle Ditte
subappaltatrici di seguito menzionate: A.R.CO. Soc.Coop. Cons.;
Bonavita Servizi S.r.l.; Consorzio Generale Finiture S.r.l.;
Consorzio  Solco  Imola  e  la  consorziata  Cooperativa  Solco
Talenti; Formula Servizi Società Cooperativa;

- nel  corso  della  seduta  pubblica  del  30  novembre  2017  il
Presidente del Seggio di gara aveva inoltre rilevato che il
suddetto  RTI  costituendo  fra  Camst  Soc.  Coop.  a  r.l.
(mandataria), Gemos Società Cooperativa e I Due Castelli S.r.l.
(mandanti) aveva indicato un numero di subappaltatori superiore
alla terna di cui all’art. 105 del Dlgs. n. 50/2016 e pertanto
il Seggio di gara si riservava di chiedere al concorrente di
ricondurre il numero di subappaltatori indicato alla terna, a
norma di legge; 

- sempre con riferimento all’offerta presentata dal suddetto RTI
costituendo fra Camst Soc. Coop. a r.l. (mandataria), Gemos
Società  Cooperativa  e  I  Due  Castelli  S.r.l.  (mandanti),  a
seguito di ulteriore verifica della documentazione presentata è
emerso che la società Camst Soc. Coop. a r.l. non ha allegato
copia conforme della certificazione UNI EN ISO 14001:2015; 

- a  fronte  di  specifica  richiesta  inviata  da  questa  Agenzia
tramite piattaforma SATER assunta agli atti del protocollo con
IC/2018/2552  del  25/01/2018  è  stato  pertanto  richiesto  alla
Ditta Camst Soc. Coop. a r.l., mandataria del costituendo RTI,

pagina 7 di 10



di ricondurre alla terna, per prestazioni omogenee, il numero
dei subappaltatori; è stata richiesta copia conforme dei DGUE
dei  subappaltatori  sopra  elencati  che  il  RTI  intendeva
mantenere  nella  terna,  nei  quali  fossero  integrate  le
informazioni  mancanti  e,  inoltre,  è  stata  richiesta
l’integrazione della documentazione amministrativa mancante;

- il RTI in questione ha presentato la documentazione completa e
le informazioni richieste, inviandole tramite piattaforma SATER
con IC/2018/2887 del 30/01/2018;

- valutata la documentazione presentata dal RTI costituendo fra
Camst Soc. Coop. a r.l. (mandataria), Gemos Società Cooperativa
e I Due Castelli S.r.l. (mandanti) in ottemperanza al soccorso
istruttorio avviato, si è riscontrata la regolarità dei DGUE e
del numero dei subappaltatori che risulta ricondotto alla terna
di cui al citato art. 105 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., mediante
il  ritiro  dei  seguenti  subappaltatori:  la  Ditta  A.R.CO.
Soc.Coop. Cons. e la Ditta Formula Servizi Società Cooperativa
ed è stata riscontrata la regolarità della copia conforme della
certificazione UNI EN ISO 14001:2015 della società Camst Soc.
Coop. a r.l.;

Considerato inoltre che:

- dalla verifica dei DGUE dei subappaltatori oggetto di verifica
in sede riservata è stato riscontrato nei confronti della Ditta
Camst Soc. Coop. a r.l. - nella documentazione presentata a
titolo del lotto 3 -la mancata compilazione di alcune sezioni
del  DGUE  da  parte  delle  Ditte  subappaltatrici  di  seguito
menzionate:  Bonavita  Servizi  S.r.l.;  Consorzio  Generale
Finiture S.r.l.;

- a  fronte  di  specifica  richiesta  inviata  da  questa  Agenzia
tramite piattaforma SATER assunta agli atti del protocollo con
IC/2018/2553  del  25/01/2018  è  stato  pertanto  richiesto  alla
Ditta Camst Soc. Coop. a r.l. di provvedere ad inviare copia
conforme dei DGUE dei subappaltatori sopra elencati, nei quali
fossero integrate le informazioni mancanti;

- la  Ditta  ha  presentato  la  documentazione  completa  delle

pagina 8 di 10



integrazioni  richieste,  inviandola  tramite  piattaforma  SATER
con IC/2018/2883 del 30/01/2018;

- valutata la documentazione presentata tramite piattaforma SATER
con IC/2018/2883 del 30/01/2018 dalla Ditta Camst Soc. Coop. a
r.l., in ottemperanza al soccorso istruttorio avviato, è stata
riscontrata la regolarità dei DGUE pervenuti;

Dato  infine  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato  di  non  trovarsi  in  situazione  di  conflitto,  anche
potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate

1) di ammettere al prosieguo della gara per l’affidamento del
servizio  di  ristorazione  per  le  aziende  sanitarie  e
ospedaliere della regione Emilia-Romagna, per i lotti per i
quali hanno presentato offerta, le società:

- Camst Soc. Coop. a r.l., lotto 3; 

- Cooperativa Italiana di Ristorazione CIR Food S.C., lotto
2;

- Dussmann Service S.r.l., lotti 1 e 4;

- Elior Ristorazione S.p.A., lotto 3;

- Fabbro S.p.A., lotto 1;

- Innova S.p.A., lotto 1;

- RTI costituendo fra Camst Soc. Coop. a r.l. (mandataria),

pagina 9 di 10



Gemos  Società  Cooperativa  e  I  Due  Castelli  S.r.l.
(mandanti), lotto 4;

- RTI costituito fra Cooperativa Italiana di Ristorazione
CIR Food S.C. (mandataria) e C.O.T. Società Cooperativa
(mandante), lotto 1;

- Serenissima Ristorazione S.p.A., lotti 1, 2 e 4;

2) di inoltrare il presente atto ai concorrenti e di pubblicarlo
sul sito internet di Intercent-ER ai sensi dell’art 29 comma 1
del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii..

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(D.ssa Ortensina Guidi)

pagina 10 di 10


